1

令和元年度 医療経済研究機構 研究倫理審査委員会議事要旨

Ⅰ 第 1回研究倫理審査委員会
1. 日 時   令和元年 6月 24日（月）10：00～11：00

2. 場 所   医療経済研究機構 2階会議室

3. 出席委員  辻委員長、小林副委員長、空閑委員、島崎委員、早川委員、野中委員

山本委員

4. 審議案件

以下 2 件の申請事案につき、それぞれ申請者からの説明とそれに対する質疑を行っ

た上で申請者に退席を求め、研究実施の妥当性について審議を行った。

申請事案 1（受付番号：R1-001）

申 請 者：医療経済研究機構 主任研究員 服部真治

課 題 名：介護予防事業等を通じた予防理学療法の活用効果の評価

審議結果： 承認

審査において、以下の事項を確認し、承認した。

・研究計画書の 3.2.3 の(3)の寝屋川市と医療経済研究機構との間の研究

協定についての記載を適切に修正すること。

・研究計画書における研究組織の構成の記載から、寝屋川市を削除するこ

と。

 申請事案 2（受付番号：R1-002）

申 請 者：医療経済研究機構 主任研究員 服部真治

課 題 名：社会参加の促進による介護予防事業のための研究

審議結果： 条件付承認

以下の条件を付する。

・研究計画書に、防府市リハビリテーション専門職協議会の会員である

リハ専門職が当研究への参加に関する同意をどのような形で行ってい

るかについて整理して記載すること。

・研究計画書における研究組織の構成の記載から、防府市及び防府市リハ

ビリテーション専門職協議会を削除すること。

2

Ⅱ 第 2回研究倫理審査委員会
1. 日 時   令和元年 10月 21日（月）10：00～11：20

2. 場 所   医療経済研究機構 2階会議室

3. 出席委員  辻委員長、小林副委員長、野中委員、島崎委員、五十嵐委員

4. 審議案件

以下 4件の申請事案につき、それぞれ申請者からの説明とそれに対する質疑を行っ

た上で申請者に退席を求め、研究実施の妥当性について審議を行った。

 申請事案 1（受付番号：R1-003）

申 請 者：医療経済研究機構 主任研究員 服部真治

課 題 名：社会参加の促進による介護予防事業のための研究（農林業への関

わりと高齢者の健康との関連性）

審議結果： 条件付承認

     以下の条件を付する。

        ・服部研究員と（株）政策基礎研究所との利益相反の有無について、機構
の責任の下、再度確認すること。
・本研究が学術目的のものであり、研究結果については学会等で公表する
可能性がある旨を「研究実施のお知らせ」に追記すること。
・共同研究者の所属施設長から、「共同研究者が研究計画を遵守すること
を約して医療経済研究機構に倫理審査を委任する」旨の委任状を徴取す
ること。
・研究データの保管期間を 2 年としている理由を明らかにすること。

 申請事案 2（受付番号：R1-004）

申 請 者：医療経済研究機構 主任研究員 服部真治

課 題 名：多様なサービス・資源による自立支援・介護予防効果の研究～愛知

県豊明市における介護予防・日常生活支援総合事業等の効果分析～

審議結果： 条件付承認
以下の条件を付する。

 ・服部研究員と（株）NTT データ経営研究所との間の利益相反の有無に
  ついて、機構の責任の下、再度確認すること。
 ・調査表に以下の項目について追記すること。

① 豊明市が研究協定を締結した研究機関に NTT データ経営研究所を
加える。
② 本研究が学術目的のものであり、研究結果については学会等で公表
する可能性がある旨を記載。

・共同研究者の所属施設長から、「共同研究者が研究計画を遵守すること

3

を約して医療経済研究機構に倫理審査を委任する」旨の委任状を徴取す
ること。

申請事案 3（受付番号：R1-005）

申 請 者：医療経済研究機構 研究副部長（上席研究員） 満武巨裕

課 題 名：訪問看護サービスの在宅療養者の医療的処置・ケアの実態把握のた

めの調査研究事業
審議結果： 承認

        審査において、以下の事項を確認し、承認した。

・医療経済研究機構研究倫理審査申請書の 7. 研究における科学的合理性

と倫理的妥当性の（3）利益相反に関する情報について、記載がないので、

追記すること。

 ・研究課題名の項目に「老人保健事業推進費等補助金（老人保健健康増進

等事業分）による旨、追記すること。

 申請事案 4（受付番号：R1-006）

申 請 者：医療経済研究機構 研究副部長（上席研究員） 満武巨裕

課 題 名：サービス付き高齢者向け住宅等におけるサービス利用の適正化に

向けた調査研究

審議結果： 承認

 審査において、以下の事項を確認し、承認した。

・研究課題名の項目に「老人保健事業推進費等補助金（老人保健健康増進

等事業分）による旨、追記すること。

4

令和元年度 研究倫理審査結果

                    医療経済研究機構研究倫理審査委員会

承認番号 通知年月日 研究者名 課  題  名 備考

1-001-承 1 R1.6.25

服部 真治 介護予防事業等を通じた

予防理学療法の活用効果

の評価

1-002-承 1 R1.7.22 服部 真治 「社会参加の促進による

介護予防事業のための研

究」～リハビリテーション

専門職のアセスメントの

活用効果に関する調査研

究事業～

承認条件成就

1-003-承 1 R1.11.14 服部 真治 社会参加の促進による介護予

防事業のための研究（農林業

への関わりと高齢者の健康と

の関連性）

承認条件成就

1-004-承 1 R1.11.14 服部 真治 多様なサービス・資源による

自立支援・介護予防効果の研

究～愛知県豊明市における介

護予防・日常生活支援総合事

業等の効果分析～

承認条件成就

1-005-承 1 R1.10.25 満武 巨裕 訪問看護サービスの在宅療養

者の医療的処置・ケアの実態

把握のための調査研究事業

1-006-承 1 R1.10.25 満武 巨裕 サービス付き高齢者向け住宅

等におけるサービス利用の適

正化に向けた調査研究